

UNITÁRIUS ÉLET

II. EVFOLYAM, 10. SZÁM.

1948. OKTÓBER 15.

PRESBITERI KONFERENCIA

A pestszentlőrinci gyülekezet presbitériuma meghívására a budapesti és a dunatiszaki egyházak és presbiterei, gondnokokkal és lelkészekkel egyetemben elég nagy számban gyülekeztek össze, szept. 19-én. A megjelenteket a vendéglátó pestszentlőrinci gyülekezet nevében Simon András gondnok üdvözölte. Dr. Csiki Gábor püspöki helynök megnyitójában rámutatott arra, hogy e konferenciák megrendezésére szükség van. Feltétlenül színtérnek kell lennünk, egyezéseinket és hibáinkat elismerni, hogy az egyetlen útra, a hittel teljes cselekvés útjára ráláthassunk.

A konferencia gerincét dr. Szabó István pestszentlőrinci presbiter komoly gondokkal megírt és széles távlatokat felölölő előadása alkotta. Ez az előadás, bár elméleti síkon mozgott, sok gondolatot kavart fel és kérdéseket mozgatózott meg.

A dunatiszaki szörvényszékház-község gyakorlati problémáit. Nemes Nagy Sándor gondnok felszólalása vetítette elénk, melyhez csatlakozott Pethő István lelkész felszólalása. Mindkettőben hangot adtak annak, hogy úgy a rákospalota-üpesti, mint a pestszenterzsébeti szörvénnyek keresik az önállósulás útját, gondolkodnak a leányegyház-község alakulásán, s szeretnék azt, hogyha helybenlakó lelkész vagy legalább s. lelkész gondozná az ottani híveket. E kérdések megoldásának legelső akadálva a lelkészhiány. E témakörrel kapcsolatosan több megjegyzés hangzott el lelkészi utánpótlásunk biztosítása érdekében. Az ehhez fűződő gondolatokkal, más alkalommal külön fogunk foglalkozni.

A felszólalások felbeszakadtak, mert a pestszentlőrinci gyülekezet ugyanerre a napra evangélikációs előadást is rendezett, melyről külön emlékezünk meg. A presbiteri konferencia jó úton járt, amikor az önfenntartó gyülekezetben akarta a presbiter helyét és jelentőségét megmutatni. Reméljük, hogy az ígért folytatás valóban következik.

Evangélikációs napok. Október 14., 21., 28., november 4. és 11-én esztendőnk napokon délután 6 órakor evangélikációs előadásokat tartunk a Koháry-utcai templomunkban, melyekre ez úton is szeretettel meghívjuk kedves atyáinkat.

Ünnepélyesen aláírták az egyezményt a magyar demokrácia kormánya és az unitárius egyház között.

A vallás- és közoktatásügyi minisztériumban ünnepélyes külsőségek között történt meg a magyar köztársaság kormánya és az unitárius és református egyházak között létrejött megegyezés aláírása.

A megegyezés szövegét, mely azonos a református egyházzal kötött megegyezés szövegével, június hó 20-án tartott közgyűlésünk hagyta jóvá és az időközben történt, néhány inkább stílusi jellegű módosítást 1948 október hó 6-án tartott rendkívüli Egyházközi Tanácsülés vette tudomásul. Egyházunk képviselőiben az ünnepélyes aláíráson dr. Csiki Gábor püspöki helynök, dr. Gálfalvy e. tanácsos és Gyallay Domokos e. tanácsos, jelentek meg. Az aláírást a napilapok is részletesen megemlékeztek.

Ortutay Gyula dr. miniszter üdvözlő szavai után, egyházunk képviselőiben dr. Csiki Gábor püspöki helynök kijelentette, hogy „az unitárius egyház lelkiismereti feladatának tekinti a megbékélés szellemében dolgozni és az egyház örömmel igyekszik majd ilyenirányú tevékenységével népünk javát szolgálni” — írja a Szabad Nép az ünnepélyes aktusról való beszámolójában.

Ugyanezen a napon írta alá a megegyezést a református egyház egyeteme képviselőiben dr. Révész Imre püspök, konventi elnök és dr. Balogh Jenő főgondnok is.

Az evangélikus és izraelita hitfelekezettel való aláírásra is rövidesen sor kerül.

A megegyezés főbb pontjai a következők:

Az egyezmény értelmében a magyar köztársaság kormánya és az unitárius egyház állandó közös bizottságot küld ki az új vallási törvények — elsősorban a gyermekek vallására vonatkozó törvény — kidolgozására. A magyar köztársasági kormány ez alkalommal is kifejezi, hogy elismeri és minden lehetséges és szükséges eszközzel biztosítja a vallásgyakorlás szabadságát. Az egyházak a magyar részről elismerik, hogy a magyar köztársaság törvényhozása és kormánya a szabad vallásgyakorlatot mindegyikre is biztosította, sőt azt jelenté-

kennyen bővítette. A magyar köztársaság kormánya a szabad vallásgyakorlatot tartozó jognak tekinti istentiszteletek, bibliaórák, egyházi konferenciák, evangélikus összejövetelek tartását, salóban folytatott missziót, a biblia- és irattérjesztést, szertartásmunkát, továbbá az egyházi önkormányzat működésével egybekötött tevékenisést.

Az egyezménynek célja az egyház és az állam belcéljának és együttműködésének biztosítása. Ennek érdekében az állam még 20 évig mind személyi, mind dolgai vonatkozásban ötévenként, csökkenő mértékben továbbra is államsegélyt biztosít az unitárius egyháznak olyképpen, hogy az első öt évben az államsegély száz százaléka, a másodikban 75 százaléka, a harmadikban 50 százaléka, a negyedikben 25 százaléka fizetendő.

Az egyház gondoskodik arról, hogy istentiszteleteinek rendjébe szokásos módon beiktassák a magyar köztársaságért, államjért, a kormányért, az egész magyar nép jólétéért és belcéljaitól való könnözéseket.

Az egyház tudomásul veszi a Magyar Köztársaság kormánynak azt az elhatározását, hogy a nem egyházi célú és közoktatási jellegű iskolákat és a velük összefüggő tanulmányterveket államosítja. A kormány az átvett intézeteknél szolgáló személyzetet szolgálati idejének megfelelően állami szolgálatba veszi át. Az államosítás nem érinti a lelkésznevelés céljára szolgáló tanintézeteket. A Magyar Köztársaság kormánya a szerződés egyház közoktatási érdekeinek elismeréséeképpen mentesít az államosítás alól egyes intézeteket. Az unitárius egyház továbbá a fizetéseimati unitárius iskola tanterve marad gyülekezeti otthon céljára.

Az igénybevetett iskolaterem átadása rövidesen megtörténik.

Ha az egyház a jövőben a meghagyott kereteken kívüli okokból, a vallási törvények kidolgozására alakított állandó bizottság hívatott esetenként javaslatot teszi a kormánynak. A Magyar Köztársaság kormánya biztosítja az egyházi arról, hogy iskoláiban a kötelező vallásnevelés továbbra is teljesen szabadon történik.

A protestáns napok unitárius eseményei.

Okt. 29. d. u. 3 órákor belsődombéri értekezlet. V., Koháry-u. 4. lelkész irodáján.

Okt. 29. d. u. 5 órákor a Magyarországi Unitárius Egyházak főgondnokválasztó rendkívüli közgyűlése V., Koháry-u. 4. I. e. gyülekezeti teremben.

Okt. 29. d. u. 6.30 órákor Konferenciái előadás a budapesti gyülekezet tagjai részére V., Koháry-u. 4. I. e. gyülekezeti teremben. Az önfenntartó gyülekezet és az egyházközpont feladatai.

Okt. 30. d. u. 6. Konferenciái előadás a dunatiszakai szörvényegyházok tagjai részére Rákospalotán, a MÁV telepi református gyülekezeti teremben. Megnyitó és két konferenciái előadás. Utána szeretetvendégség.

Okt. 31. d. e. 10 órákor Budapesten, V., Koháry-u. 4. I. e. gyülekezeti teremben konferenciái előadás az általános iskolák unitárius tanulóira részére.

Okt. 31. d. e. Unitárius istentiszteletek az alábbi helyeken, a szolgálatot vidéki unitárius lelképásztorok látják el.

d. e. 9. Pestszenterzsébet, Rózsa-u. unitárius imaház.

d. e. 10. Budapest, V., Koháry-u. 4. templom.

d. e. 10. Budapest, IX., Hőgyes-u. 3. Unitárius Misszió Ház templom.

d. e. 11. Pestszentlőrinc, Állami lakótelep, unitárius templom.

d. e. 11. Csepel, volt Polgári iskola tanterme.

d. e. 11. Rákospalota, MÁV telepi templom.

Okt. 31. d. u. 6. Pestszentlőrincen, az állami lakótelepi unitárius gyülekezeti teremben, Konferenciái előadás a pestszentlőrinci gyülekezet hívei részére. Megnyitó és két konferenciái előadás.

Nov. 1. d. u. 6. órákor az Unitárius Misszió Ház gyülekezeti termében, Budapest, IX., Hőgyes-u. 3. konferenciái előadás unitárius egyetemi és főiskolai hallgatók részére.

Templomi hangverseny. A misszióház intézőbizottsága az országos protestáns napok keretében november 6-án, szombaton 6 órai kezdettel Bartók Béla emlékestet rendez a Misszióház templomában: Ulbrich Hermin csellóművész, Clementis Klára zongoraművész, Kálmán Mária hegedűművész és Simándi Béla közreműködésével. A Brassai Sámuel Unitárius Ifjúsági Egyesület éneklése magyar nótákat ad elő Bartók feldolgozásában. Szolga Ferenc lelkész Bartók-ódát szaval. Konferál Weress Ákos, az int. biz. tagja. Az emlékestet Csiki Gábor püspöki helynök, a Misszióház vezető lelkésze nyitja meg imával, s Gidó Béla gondnok zárja be. A tiszta fővelvelmet a templom fűtési berendezésének helyreállítására fordítják. Hangverseny után a gyülekezeti teremben szeretetvendégség lesz.

VALLÁSTANÍTÁS A SZÓRVÁNYBAN.

Kedves gyermekeim! Mindenekelőtt emeljük fel szívünket a jó Istenhez és imádkozzunk: Én Istenem áldlak, szívem hön imádlak, hogy megnyitlak aital újból iskolának. Taníts szóra, jóra, hitre, emberiségre, nyisd ki szívünk aitalát s küldd a jót beléje.

A tanítást ott hagytuk el, hogy Jézus volt az első, igazi unitárius, aki egyetlen egy Istenről tanított. Az egy Isten fogalma a Bibliában 3500 helyen olvasható. Azt is elmondtuk, hogy ellenségei azért üldözték, mert a nemzeti, a bosszúálló Istennel szemben a tökéletes Istent hirdette, aki mindenkit egyformán szeret, felhozza napját mind a jókra, mind a gonoszokra, aki minden teremtménynek szerető édes Atyja. Mózes tíz parancsával szemben két parancsot állított fel.

Vegyük elő a Bibliát és olvassuk Márk ev. 12. r. 29. v. Az írástudók közül egy előállott és megkérdezte: Mester mondd meg, melyik az első parancsolat? Jézus mondta: Halljad Izraelt: „A mi Urunk Istenünk egy Isten.” Szeressed azért a te Uradat Istenedet teljes szivedből és minden erődből, ez az első parancsolat. A második ehhez hasonló: „Szeressed felebarátodat, mint önmagadat.”

Jézus teljesen a szeretetre alapította az ő vallását, tehát csak az Jézus követője, aki nem hirdeti, hanem cselekszi a szeretetet. Jézus az emberiség boldogságáért küzdött, tehát az Jézus követője, aki embertársaiért küzd, embertársait segíti.

A Bibliából olvassuk, hogy egy írástudó Jézushoz ment és megkérdezte: mondd meg nekem, hogy ki az én felebarátom? Akkor Jézus a következő történetet mondotta el: Egy kereskedő hazafelé tartott, de útközben rablók támadták meg és kifosztották, bántalmazták és ott hagyták az útfélen. Jött egy pap, aki hirdeti a szeretetet, de midőn meglátta a szerencsétlen embert, fejét félrefordította és tovább ment. Majd jött egy lévita, aki úton-útfélen szintén a szeretetet és az embereknek egymás iránti segítségét hirdeti, ez is minden szánalom nélkül otthagya szenvedő embertársát. Ellenben jött egy Szamaritánus, akit a zsidók megvetnek, ez midőn meglátta a kereskedőt szomorú állapotában, nem nézte azt, hogy a

törvény szerint az neki ellensége, hanem embertársában meglátta a szenvedő testvérét, lezálalt lováról, gondolkodás nélkül felmászott lovára és bevitte a legközelebbi vendéglőbe és gyógyításról gondoskodott. Mikor Jézus e példázatot elmondotta, megkérdezte az írástudót, mondd meg nekem, hogy a három közül ki volt a felebarát.

Az írástudó gondolkodás nélkül mondotta, a Szamaritánus!

Mi unitáriusok Jézusban a mi testvérünket, igazi segítőnket látjuk, aki jót tett mindenkivel, aki ma is velünk van és utat mutat a tökéletesség felé. A jó gyermekeknek az igazi barátja, útmutatója, mert megtanítja az Uri imádság által, hogy az Isten, aki Miatyánk, velünk van nemcsak örömeinkben, hanem bánatunkban is, meghallgatja és teljesíti igazi kérésünket, vágyainkat.

Kis gyermekeim. Az iskola a tudomány csarnoka, a ti tanítóitok, a ti igazi jóakaróitok, hogy ez a megkezdett iskolai év meg hozza a boldogságokat, biztatok Istenben, tiszteljétek szüleiteket, embertársaitokat, hallgassátok jó tanítóitok intő szavait, meglátjátok, hogy napról-napra növekedni fogtok testben és lélekben Isten és emberek előtti kedvességben, ami nektek boldogságot és megnyugvást fog adni.

Sohse feledjétek el, hogy mi kevesen vagyunk, de számunk csekélységét lelki jószágunkkal, tudományos képzettségünkkel kiegyenlíthetjük. Örömmel említem meg, hogy 26 tanítványom közül 8 színjeles volt az elmúlt iskolai évben, most ízekezzetek, hogy ez a szám meghatványozódjon, mert csak így tudjuk mi unitáriusok embertársaink tiszteletét és megbecsülését kivívni. (Folytatjuk.)

Buzogány Kálmán.

A protestáns tábori püspökség vezetője dr. Soltész Elemér altábornagy-lelkész nyugalomba vonult. A honvédelmi miniszter a protestáns tábori püspökség vezetésével Szimonidesz Lajos lelkész-ezredest, a néves evangélikus vallástörténészt bízta meg, aki egyházunknál bemutatkozó látogatást tett. A távozótól búcsúznak, az új vezetőt pedig szeretettel köszöntjük.

Felhívás a szülőkhöz!

Egyházköri Tanács határozatából felkérjük az ország területén lakó összes unitárius szülőket, hogy iskolaköteles és így országos törvény alapján vallástanításra kötelezett gyermekeiket a lakásukhoz legközelebb eső lelkészi hivatalnak, szóban vagy levelezőúton bejelenteni szíveskedjenek.

E bejelentés célja az, hogy a gyermekek vallástani órákra való jelentkezését ellenőrizhessük.

Tájékoztatásul közöljük, hogy a dunántúli megyék: Győr, Komárom és Esztergom kivételével a dunántúli egyházközséghez tartoznak: Polgárdi, Felsőm.

Az északmagyarországi megyék: Debrecen, Hatvan-u. 24.

A többi megyék a legközelebbi lelkészi hivatalhoz: Hódmezővásárhely, Füzesgyarmat, Dunapataj, Pestszentlőrinc, Kocsord, Budapest, Dunatiszka — székhelye: Budapest, IX., Hőgyes-u. 3.

H I R E K

AZ UNITÁRIUS ÉLET

még mindig csak havonta egyszer jelenik meg, és pedig azért, mert még Te sem küldöttél be előfizetési díjat.

Köszönjük a múlt hónapi szám óta beküldött díjakat, s kérjük, hogy a jó példát, mások is kövessék.

A lapot az unitárius olvasónak szerkesztjük, s a lapot az unitárius olvasó öntudatának kell fenntartania.

Minden beküldött egy-egy forint részlet is örömmel fogadott adomány, mert itt valóban a sok kicsi küldemény tartja fenn a lapot.

Előfizetési díj postautalványon és a postahivatalban kapható blanco csekken az 50.561. Unitárius Élet kiadóhivatala Budapest elnevezésű számlára fizethető be.

Rádió közvetített unitárius vallásos félórát október 10-én, Pethő István és közvetíteni fog október 31-én Bajor János és nov. 7-én Bencze Márton szolgálataival.

Brassai Egyesületünk tisztújító közgyűlést tartott. Elnök: Simó Tibor mérnökhallgató, alelnök: Dalibor Marianne, főtitkár: Benczédi Ferenc, pénztáros: Kissné, Vadady Vera. Az új tisztikarnak jó munkát kívánunk.

Eddis Charles, az amerikai unitárius ifjúsági szervezet alelnöke, néhány napos látogatást tett Magyarországon, Budapesten október 6-án, este a Brassai Egyesület rendezett előadást tiszteletére. Részt vett az Egyházköri Tanács aznap tartott rendkívüli ülésén. Dr. Csiki Gábor esperes-püspöki helynök áfiával meglátogatta a szegedi és hódmezővásárhelyi gyülekezetet és ott is ünnepségeken vett részt. Eddis meglátogatta az unitárius diákokthont és hosszasan elbeszélgetett ott lakó unitárius diákjainkkal. A Brassai Egyesület szerdai estéjén Simó Tibor elnök megnívója után Dalibor Marianne alelnök francia nyelven üdvözölte a vendéget, az ifjúság énekkara magyar népdalokat énekelt, a táncsoport pedig székely táncokat mutatott be. Forner József pedig zongoraszámokat adott elő.

Szász János és Huszti János szigorló lelkészjelöltek vizsgáját az Egyházi Képviselő Tanács engedélye alapján október hó 14-re tűzték ki.

A centennárius orvoskongresszuson dr. Filep Aladár egyetemi m. tanár szentesi és dr. Ormos Jenő egyetemi tanársegéd szegedi áfiái is érdekes és sikert aratott előadásokat tartottak.

A budapesti nőszövetség szeptemberi konferenciáján, melyről már megemlékeztünk, vidéki kiküldöttek is részt vettek: Sallai Sándorné és Bánya Juliánna hódmezővásárhelyi, dr. Josipovich Istvánné győri, Méra Rozália szegedi, Szász Mihályné szatymazi unitárius testvéreink.

Kovács Lajos dr. kolozsvári teológiai dékán és Vaska Klára, néhai Vaska Dezső kereskedelmi iskolai igazgató, volt nyugdíjelődő leánya jegyesek. Istentől sok boldogságot kívánunk nekik.

HALOTTAINK:

Székely Domokosné, pestszentlőrinci vagyonkezelő gondnokunk felesége, akinek vendégszeretetét oly sokan élvezhették otthonában, hosszas szenvedés után elhalt.

Gombos Eszter, a kolozsvári leányotthon egykori felügyelője, hosszú és türelemmel viselt szenvedés után elhunyt.

Dr. Putnoky László, műegyetemi ny. r. tanár, egykoron Igazgató Tanácsunk buzgó tagja, elhalt.

Pihenjenek csendesen. Hátramaradottainknak vigasztalódást kívánunk.

A BUDAPESTI UNITÁRIUS EGYHÁZKÖZSÉG HIREI:

Istentiszteletek tartása október hó 15-től november hó 15-ig Koháry-utcai templomunkban:

Október 17-én, d. e. 10. Prédikál: Szolga Ferenc.

Október 24-én, d. e. 10. Prédikál: Barabás István.

Október 31-én, d. e. 10. Prédikál: Barabás István.

November 7-én, d. e. 10. Prédikál: Szolga Ferenc.

November 14-én, d. e. 10. Prédikál: Barabás István.

Budaörsön az állami elemi leányiskolában október 24-én, d. u. 3 órakor. Prédikál: Barabás István.

Törökbálinton az állami elemi leányiskolában október 31-én, d. u. 5 órakor. Prédikál: Szolga Ferenc.

A X. ker. MÁV telepi protestáns imaházban november 7-én, d. u. 4 órakor. Prédikál: Győrfi István.

Gyermekistentiszteletet tartunk minden vasárnap d. e. 10 órakor a rendes istentisztelettel egyidőben az egyházközség I. emeleti tanácstermében az általános iskolában járó I–VIII. osztályos növendékek részére.

Az őszi hálaadó istentiszteletre kenyeret és bort adományoztak: Ot-lakán Lajos és neje Palatka Emma kenyeret és bort, ifj. Mátéffy Lajos Ferenc bort, Nagy János betegségéből való felgyógyulásának öröme kenyeret és bort, Gyallay Domokos 10 forintot, Barabás Irma bort, Útő Lajos és neje Gyarmathy Piroska kenyeret és bort és Sütő Nagy László és neje bort.

Budaörsön az őszi hálaadó istentiszteletre kenyeret és bort Jozsovits Sándor és neje Simonfi Róza, bort pedig Máthé Lajos és neje Kisgyörgy Anna adományoztak.

Újpesten november 7-én déli 12 órakor a Szent István téri református templomban istentiszteletet tartunk.

Rákospalotán november 14-én d. e. 11 órakor a Máv. telepi református templomban istentiszteletet tartunk.

A budapesti egyházközség presbitériuma és nőszövetsége jól sikerült egytálételes vacsorát rendezett a gyülekezeti teremben október első szombatján. Mintegy ötvenen voltak jelen, a presbiterek közül sokan feleségükkel együtt. Vadady Albertné, nőszövetségünk lelkes elnöke a kezdeményezés gondolata. A vacsora elkészítésében szorgos segítőitársai voltak: Belovary Istvánné, Kertész Lajosné, dr. Bölöni Andrásné, Máthé Kálmánné és Nagy Sándorné. E találkozókat rendszeresíteni fogják. Legközelebből november hó első szombatján, nov. 6-án este tartanak újabb összejevetelt, melyre az érdeklődőket szeretettel ezúton is meghívják.

Budapesti templomunk helyreállítására a legutóbbi kimutatásnak az Unitárius Élet szeptember 15-iki számában történt közlése óta a következő adományok folytak be az egyházközséghez: Szóts Árpád 20, Katona János 5, dr. Szentgyörgyi Ferenc 10, öz. Szűcs Jánosné 3, Gyallay-Papp Domokos 10, Kutas Márton 40, dr. Váry Istvánné 2, ifj. Mátéffy Ferenc 5, Kakula József 92 forint. Ezt a hetedik kimutatást október 8-án zárta le az egyházközség és kér minden igazi unitáriust, hogy kövesse a jó példát, s egyházi adójának pontos és rendszeres befizetésén túl adományával is segítsen az újjáépítés költséges munkájában. Az egyházközség postatakarékpénztári csekkszámát: 30.400.

A diákakció céljaira augusztus hónapban a budapesti egyházközséghez a következő adományok folytak be: Bartha Andorné 2, Páll Sándor 7, dr. Balogh Pál 3, dr. kálnoki Kis Jenő 10, Győrfi István 3, dr. Mikó Lajos 4, dr. Gál Jenő 10, dr. Semeredy Sándor 4, Varga Károlyné és Károly 8, Patakfalvy Sándor 10, dr. Pető Mózes 2, Ajtai László 10, Nyiredy András 9, dr. Nyiredy Géza 3, dr. Gáspár Mózesné 2, dr. Szabó Elek 10, Ujvári László 2, Nagy Árpád 12, Ferenczy Istvánné 5, Mocsáry Géza 8, dr. Gyulay Tibor 5, Józán Dezső 30, dr. Mikó Miklós 20, dr. Májay Dezső 20, dr. Schey Ilona 2, Gyarmathy István 50 forint. — A Misszió Házhoz folyt be: Ajtai Kovács József 6 (VIII–IX.), dr. Sztankóczy Zoltán 10, Gidó Béla 20 (második negyedév), Molnár László 3 (július), Izsák Zsigmond 12 (július–december), Polgár Margit 5 forint.

A diákakció céljaira szeptember hó folyamán a következő adományok érkeztek a budapesti egyházközséghez: dr. Gál Jenő 10, dr. Schey Ilona 2, Mocsáry Géza 8, öz. Deák Miklósné 1, dr. Gyulay Tibor 5, dr. Mikó Lajos 4, Győrfi István 3, dr. Papp Antalné 3, dr. Nyiredy Géza 3, dr. Balogh Pál 3, dr. kálnoki Kis Jenő 10, dr. Menyhárt Dénes 6, Patakfalvy Sándor 10, Páll Sándor 7, dr. Benczédi László 10, dr. Semeredy Sándor 2, dr. Imreh Dénes (Miskolc) 90, Ferenczy József 15, Fodor Béla 10, Ujvári László 2, Molnár László 4, Polgár Margit 5, Lőrincz József 10 forintot.

HIVATALOS RÉSZ

A MAGYARORSZÁGI UNITÁRIUS EGYHÁZKÖR 1948. évi október hó 29-én, pénteken d. u. 5 órakor, Budapesten az unitárius egyházközség V., Koháry-utca 4. szám alatt I. em. tanácstermében tartandó

RENDKIVÜLI KÖZGYÜLÉSÉRE

egyházi tanácsos-egyházközi tanácsos afiát tisztelettel meghívjuk.

Az Egyházközi Tanács 1948. szeptember hó 29-én tartott üléséből.

Ferencz József s. k.
egyházközi titkár-előadó.

dr. Csiki Gábor s. k.
esperes, püspöki helynök.

TÁRGYSOROZAT: 1. Elnöki megnyitó. 2. Közügyigazgató imája. 3. A közgyűlés megalakulása. 4. Kimentések bejelentése. 5. Bizottságok ki- küldése. 6. dr. Gál Jenő egyházközi főgondnok lemondása tárgyában hatá- rozathozatal. 7. Egyházközi főgondnok választása. 8. Megválasztott főgond- nok esküvétele. 9. Közigazgató imája. 10. A közgyűlés bezárása.

Felhívjuk a közgyűlés tagjait, hogy amennyiben a megjelenésben akadályozva lennének, szíveskedjenek azt az Elnökségnek október hó 27-ig írásban bejelenteni. Akik megválasztásuktól számítva két év alatt indoko- latlanul a szabályszerű eskü letételére nem jelentkeznek, úgy tekintetnek, mint akik megválasztásukat nem fogadták el. Az a tag, aki három éven át egyszer sem jelent meg a közgyűlésen és elmaradását írásban nem igazolta, közgyűlési tagságáról lemondottnak tekintetik.

A Misszióház templomára aug. végéig az alábbi újabb adományok érkeztek: Bali Dezső és Krizsán Lu- kács 100—100 Ft, Révai Dezső 80 Ft, Domokos Albert, dr. Nagy Elemér Devecser 50—50 Ft, Felföldi István- né 30 Ft, Csizmadia Ferenc, dr. Fe- kete Zoltán Sopron, Kalotai Tibor Abony 20—20 Ft, Nagy Dénesné Rá- koshegy 15 Ft, Engelbrecht Gyula- né Újpest 12 Ft, N. Benő Rákospa- lota, Nagy Lajos, dr. Szentmiklósy Lászlóné 10—10 Ft, Horváth And- rásné 6, Benedikt Marcell, Dalmady Zoltánné, Kálóczy Istvánné Rszmi- hály, id. Péterfy Gyula, dr. Péterfy Gyula Kispest 5—5 Ft, Kovács Jó- zsef 3 Ft. A templom és az orgona helyreállítási költségeinek fedezésé- re további adományokat kér a Mis- zsióház Intézőbizottsága a lelkeszi hivatal útján vagy az 57.275. sz. csekk számlára.

Tanulmányi alapot létesít a Misszióház. Az Unitárius Misszióház Intézőbizottsága dr. Imreh Dénes fő- gondnok egyik javaslatával kapoco- latban tanulmányi alap létesítését határozta el. Az alaptól a tanév vé- gén megjutalmazzák azokat a Mis- zsióház Diákokthonában lakó egye- temi illetve főiskolai hallgatókat, akik a legjobb tanulmányi ered- ményt érik el. Az alapra eddig dr. Csiki Gábor püspöki helynök, dr. Imreh Dénes főgondnok, Bencze Márton internatusi felügyelőlelkész, Gidó Béla, a Misszióház gondnoka és ifj. Gidó Béla, a Brassai Sámuel if- júsági egyesület lelépő elnöke 100—100 ft adományt ajánlott fel. A bizott- ság ezúton kéri a hivatkozott adomá- nyaikkal tegyék lehetővé, hogy az unitárius ifjúság rendszeres jutal- mazására minél tekintélyesebb ala- pot létesíthessünk. Adományok be- fizethetők az Unitárius Misszióház 57.275. számú csekk számlájára.

Az Unitárius Misszió Ház templo- mában az őszi hálaadó istentisztele- ten az úrvacsorához kenyeret és bort özv. Deák Miklósné, kenyeret Dutka Mihályné adományozott.

Sashalmon október 17-én d. u. 4 órakor a Kossuth-téri iskolában is- tentiszteletet tartunk.

Püspöki helynöki látogatás Vecsés- sen. Szent Mihály napja utáni va- sárnap dr. Csiki Gábor püspöki hely-nök több egyházi tanácsos és nagy- budapesti presbiter kíséretében meg- látogatta a vecsési szórványegyház- községet. Az érkezőket a község ha- tárában küldöttség várta, majd az evangélikus templom bejáratánál a gyülekezet élén Miklós Károly váms- zaki igazgató, szórványgondnok üd- vözölte a vecsési hívek körében el- ső ízben megjelent egyházfőt. A vendéglátó egyházközség nevében Hegedüs Lajos evangélikus lelkész köszöntötte a testvéregyház fejét. Utána a templom pítvarából fel- csendült az evangélikus gyermek- kórus hozsannája, Hegedüs Lajosné vezetésével. Az istentiszteleten dr. Csiki püspöki helynök szolgált, majd Pethő István főjegyző — beszolgáló lelkésszel úrvacsorát osztott. A lé- lekben felemelő templomozás után a község társadalma felekezeti különb- ség nélkül részt vett a püspöki hely- nők és a vendégek tiszteletére ren- dezett vacsorán.

A Duna-Tiszaközi Unitárius Szórványegyházközség hivatól sze- retettel kérjük egyházi adójuk befizetését az „52.226. Duna-Tiszaközi Unitárius Szórványegyházközség, Buda- pest” elnevezésű csekk számlán.

Evangélizációs előadásokat tartot- tak a pestszentlőrinci gyülekezet hí- vei részére szept. 19-én a gyüleke- zeti teremben. Az előadásokat a ve- csési evangélikus, a pestszentlőr- inci szemeretelepi református és Bencze Márton lelkész tartották. Örömmel hallgattuk végig Bencze Márton tiszta és világos unitárius értelmezésű evangélizáló előadását, mely mutatta, hogy bár sok min- denben egyetértünk evangélikus és református testvéreinkkel, van kü- lön unitárius mondanivalónk is, a szó mély evangéliumi értelmében is. Pethő István lelkész és gyüleke- zete az előadások után szeretetven- dégségen látta vendégül a megje- lenteket. A szeretetvendégséget a gyülekezet gondnokai és presbiteri és feleségeik készítették.

UNITÁRIUS AKADÉMIAI ISTENTISZTELETEK
Budapest, IX., Högyes Endre-u. 3.

Unitárius Misszió Ház
templomában

d. u. 6 órakor,
november hó 10-én
szerdán,

és
december hó 8-án
szerdán,

Utána szeretetvendégség az unitá- rius főiskolai hallgatók részére a gyülekezeti teremben.

Másokat is szívesen látunk.

A FÜZESGYARMATI EGYHÁZ- KÖZSÉG HIREI:

Templomhelyet kapott a gyulai szórvány. Gyula város képviselőtes- tületé az ottani szórvány gyülekezet gondnokságának kérésére a városi tanács és az állandó választmány ja- vaslata alapján a Mátyás király- és a Szent László-utcák közötti 395 négyszögletes üres telket az unitárius szórványgyülekezetnek adományozta templomhelyül azzal a kikötéssel, hogy a templomot 1954. végéig épít- sék fel. Amennyiben eddig az idő- pontig nem kezdenék meg az épít- keztet, úgy a telek tulajdonjoga visszaszáll az adományozó városra. Az adomány elfogadásához az egy- házi főhatóság hozzájárult. Most már a gyulai híveink és a gondnokság ügyességén és leleményességén mu- llik, hogy lesze eggyel több „egység- hívő” templomunk a magyar Alföl- dön.

Gálna Sándor okl. lelkész, okl. zentanárt, szept. 1-től kezdve duna- pataji anyaegyházközségünkbe ne- vezte ki dr. Csiki Gábor püspöki helynök, aki állomáshelyét szept. 5- én elfoglalta. Reméljük, hogy mun- kássága helyreállítja a gyülekezet tagjai között támadt átmeneti ellen- tétet. Gálna Sándor szép tervekkel indul neki új munkájának s hinni akarjuk, hogy munkabírása megbír- kózik az ott reá várakozó feladatok- kal.

UNITÁRIUS ÉLET

A lap tulajdonosa a Magyarországi Unitárius Egyházkör.

Felelős szerkesztő és kiadó:
Barabás István.

Budapest, V., Koháry-utca 4.

Évi előfizetési díja: 12 forint.

Nyomatott Máté Ernő könyvnyom- dájában, Budapest, VIII., József-u. 41. szám. — Telefon: 137—626.

CIM: